tipo impositivo fijo del dos por ciento (2%) al resultado que se obtiene al descontar de los 
ingresos brutos obtenidos, los conceptos establecidos en la Ley 113 “Del Sistema Tribu-
tario”, que se especifican a continuación:

a)	 El mínimo exento de treinta y nueve mil ciento veinte pesos (39,120.00 CUP);
b)	 hasta el ciento por ciento (100 %) de los gastos propios de la actividad, con justifi-

cante documental del ochenta por ciento (80 %) de estos; 
c)	 los tributos pagados asociados a la actividad, excepto los pagos efectuados por el 

Impuesto por la Ociosidad de Tierras agrícolas y forestales;